



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゆうちょ銀行  
 コード番号 7182 URL <https://www.jp-bank.japanpost.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 笠間 貴之  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 黒崎 多加夫 (TEL) 03-3477-0111  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月18日 配当支払開始予定日 2024年6月19日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月20日 特定取引勘定設置の有無 無  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(表示単位未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	2,651,706	28.4	496,059	8.8	356,133	9.5
2023年3月期	2,064,251	4.3	455,566	△7.1	325,070	△8.4

(注) 包括利益 2024年3月期 292,767百万円( -%) 2023年3月期 △364,552百万円( -%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	98.43	—	3.6	0.2	18.7
2023年3月期	86.84	—	3.2	0.1	22.0

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 311百万円 2023年3月期 320百万円

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	233,907,990	9,707,923	4.1	2,673.23
2023年3月期	229,582,232	9,651,874	4.1	2,621.17

(参考) 自己資本 2024年3月期 9,666,828百万円 2023年3月期 9,615,094百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計－期末非支配株主持分」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	81,041	△10,278,226	△236,642	57,724,492
2023年3月期	△4,495,827	6,337,474	△286,036	68,158,319

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	183,483	57.5	1.8
2024年3月期	—	0.00	—	51.00	51.00	184,494	51.8	1.9
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	52.00	52.00		51.5	

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	525,000	5.8	365,000	2.4	100.93

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	3,617,602,420株	2023年3月期	3,690,021,220株
② 期末自己株式数	2024年3月期	1,449,664株	2023年3月期	21,784,603株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	3,618,098,209株	2023年3月期	3,743,041,961株

（注）期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2024年3月期1,379,600株、2023年3月期1,436,900株含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2024年3月期1,410,713株、2023年3月期1,350,593株含まれております。

（参考）個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	2,650,083	29.0	494,819	10.3	354,303	9.1
2023年3月期	2,053,137	3.8	448,242	△8.7	324,607	△8.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	97.92	—
2023年3月期	86.72	—

（注）「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	233,854,645	9,661,272	4.1	2,671.69
2023年3月期	229,545,202	9,608,979	4.1	2,619.50

（参考）自己資本 2024年3月期 9,661,272百万円 2023年3月期 9,608,979百万円

（注）「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は、株式会社ゆうちょ銀行（以下「当行」といいます。）及びその連結子会社（以下「当行グループ」といいます。）の企業情報等の提供のために作成されたものであり、国内外を問わず、当行の発行する株式その他の有価証券への勧誘を構成するものではありません。

本資料には、見通し、計画、目標などの将来に関する記述がなされています。これらの記述は、本資料の作成時点において当行が入手している情報に基づき、その時点における予測等を基礎としてなされたものです。また、これらの記述は、一定の前提（仮定）の下になされています。これらの記述又は前提（仮定）は、客観的に不正確であったり、又は将来実現しない可能性があります。

このような事態の原因となりうる不確実性やリスクとしては、リスク管理方針及び手続の有効性に係るリスク、市場リスク、市場流動性リスク、資金流動性リスク、信用リスク、オペレーショナル・リスク等（システム、レピュテーション、災害、法令違反等）、気候変動を始めとするサステナビリティ課題に係るリスク、事業戦略・経営計画に係るリスク、業務範囲の拡大等に係るリスク、事業環境等に係るリスク、当行と日本郵政株式会社及び日本郵便株式会社との関係に係るリスク、国内外の金融政策に係るリスク、その他様々なものが挙げられますが、これらに限られません。当行グループの業績及び財政状態等に影響を及ぼす可能性があるため、当行が認識している重要な事実については、有価証券報告書及び半期報告書をご参照ください。

なお、本資料における記述は本資料の日付（又はそこに別途明記された日付）時点のものであり、当行はそれらの情報を最新のものに随時更新するという義務も方針も有しておりません。従って、将来の見通しと実際の結果は必ずしも一致するものではありません。

また、本資料に記載されている当行グループ及び日本郵政グループ以外の企業等に関する情報は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について当行は何らの検証も行っておらず、また、これを保証するものではありません。また、本資料の内容は、事前の通知なく変更されることがあります。

## 【添付資料】

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期(2024年3月期)の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 今後の見通し	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び2024年3月期・2025年3月期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(追加情報)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. 個別財務諸表	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	15
(3) 株主資本等変動計算書	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期（2024年3月期）の経営成績・財政状態の概況

#### （当期の経営成績）

当連結会計年度の経常収益は、前連結会計年度比5,874億円増加の2兆6,517億円となりました。このうち、資金運用収益は、前連結会計年度比1,534億円増加の1兆3,971億円となりました。役員取引等収益は、前連結会計年度比63億円増加の1,816億円となりました。また、その他業務収益は、前連結会計年度比2,870億円減少の48億円となりました。

経常費用は、前連結会計年度比5,469億円増加の2兆1,556億円となりました。このうち、資金調達費用は、前連結会計年度比2,401億円増加の6,983億円となりました。営業経費は、前連結会計年度比30億円増加の9,278億円となりました。

以上により、経常利益は前連結会計年度比404億円増加の4,960億円となりました。通期業績予想の経常利益4,700億円に対し、達成率は105.5%となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は3,561億円と前連結会計年度比310億円の増益となり、通期業績予想の親会社株主に帰属する当期純利益3,350億円に対する達成率は106.3%となりました。

#### （当期の財政状態）

当連結会計年度末における総資産は前連結会計年度末比4兆3,257億円増加の233兆9,079億円となりました。主要勘定については、有価証券は前連結会計年度末比13兆6,892億円増加の146兆4,906億円、貸出金は前連結会計年度末比1兆2,440億円増加の6兆8,483億円となりました。貯金残高は前連結会計年度末比2兆1,478億円減少の192兆8,007億円となりました。

株主資本が前連結会計年度末比1,156億円増加、その他の包括利益累計額が前連結会計年度末比639億円減少し、純資産は9兆7,079億円となりました。株主資本のうち、利益剰余金は2兆5,745億円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比4兆5,768億円増加の810億円、投資活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比16兆6,157億円減少の△10兆2,782億円、財務活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比493億円増加の△2,366億円となりました。その結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末比10兆4,338億円減少の57兆7,244億円となりました。

### (2) 今後の見通し

2025年3月期の業績については、経常利益5,250億円、親会社株主に帰属する当期純利益3,650億円を予想しております。

日本銀行による金融政策転換、生成AIの浸透をはじめとする社会のデジタル化の想定以上の進展や、東京証券取引所が上場企業に要請した「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」に対する関心の高まり等、当行を取り巻く経営環境は大きく変化しておりますが、中期経営計画（2021年度～2025年度）の見直しで掲げた3つのビジネス戦略（「①リテールビジネスの変革」、「②マーケットビジネスの深化」、「③Σ（シグマ）ビジネス（投資を通じて社会と地域の未来を創る法人ビジネス）の本格始動」）を推進し、利益計画の達成を目指してまいります。

### (3) 利益配分に関する基本方針及び2024年3月期・2025年3月期の配当

当行は、株主の皆さまへの利益還元を経営における最重要課題の一つとして認識しており、銀行業の公共性に鑑み、健全経営確保の観点から内部留保の充実に留意しつつ、安定的な配当を行うことを基本方針としております。

見直し前の中期経営計画（2021年度～2025年度）においては、「株主還元・財務健全性・成長投資のバランスを考慮し、中期経営計画期間中（2021年度～2025年度）は、基本的な考え方として、配当性向は50%程度とする方針です。ただし、配当の安定性・継続性等を踏まえ、配当性向50～60%程度の範囲を目安とし、1株当たり配当金は、2021年度の当初配当予想水準（1株当たり40円）からの増加を目指してまいります。」という基本方針を掲げておりました。

こうした基本方針のもと、当期（2023年度）の配当金については、当事業年度の親会社株主に帰属する当期純利益が業績予想を上回ったこと及び今後の事業環境等を総合的に勘案した結果、配当予想から1円増額となる1株当たり51円（配当性向51.8%）といたしました。

また、次期の配当金については、当期から1円増額の1株当たり52円を予想しております。

なお、2024年5月15日公表の中期経営計画の見直しにおいて、「2021年度の当初配当予想水準（1株当たり40円）からの増加を目指す」は、「2024年度の当初配当予想水準（1株当たり52円）からの増加を目指す」に修正しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。連結財務諸表の開示については、「銀行法施行規則」（昭和57年大蔵省令第10号）に準拠しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	68,223,319	57,724,492
コールローン	2,460,000	2,010,000
買現先勘定	9,788,452	9,742,621
債券貸借取引支払保証金	250,241	—
買入金銭債権	478,286	515,606
商品有価証券	19	54
金銭の信託	6,564,738	6,163,585
有価証券	132,801,422	146,490,662
貸出金	5,604,366	6,848,393
外国為替	124,943	181,332
その他資産	2,994,833	3,889,102
<b>有形固定資産</b>	<b>190,543</b>	<b>198,302</b>
建物	75,043	70,560
土地	63,917	63,720
建設仮勘定	—	17
その他の有形固定資産	51,581	64,004
<b>無形固定資産</b>	<b>77,727</b>	<b>87,624</b>
ソフトウェア	26,379	69,773
その他の無形固定資産	51,348	17,851
<b>繰延税金資産</b>	<b>24,374</b>	<b>58,062</b>
貸倒引当金	△1,036	△1,075
投資損失引当金	—	△775
<b>資産の部合計</b>	<b>229,582,232</b>	<b>233,907,990</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
貯金	194,948,611	192,800,717
売現先勘定	18,316,621	24,042,626
債券貸借取引受入担保金	1,941,872	2,373,799
借入金	1,632,600	1,984,900
外国為替	1,411	1,273
その他負債	2,891,597	2,935,310
賞与引当金	7,335	7,496
退職給付に係る負債	134,716	2,056
従業員株式給付引当金	511	510
役員株式給付引当金	424	427
睡眠貯金払戻損失引当金	54,655	50,950
<b>負債の部合計</b>	<b>219,930,358</b>	<b>224,200,067</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	3,500,000	3,500,000
利益剰余金	2,481,908	2,574,567
自己株式	△24,510	△1,523
<b>株主資本合計</b>	<b>9,457,398</b>	<b>9,573,043</b>
その他有価証券評価差額金	781,196	1,358,768
繰延ヘッジ損益	△626,041	△1,266,085
退職給付に係る調整累計額	2,540	1,101
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>157,695</b>	<b>93,784</b>
非支配株主持分	36,780	41,094
<b>純資産の部合計</b>	<b>9,651,874</b>	<b>9,707,923</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>229,582,232</b>	<b>233,907,990</b>



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	2,064,251	2,651,706
資金運用収益	1,243,685	1,397,149
貸出金利息	9,750	9,676
有価証券利息配当金	1,201,010	1,344,078
コールローン利息	256	575
買現先利息	△2,543	△4,177
債券貸借取引受入利息	391	43
預け金利息	25,906	32,077
その他の受入利息	8,914	14,875
役務取引等収益	175,325	181,628
その他業務収益	291,922	4,833
その他経常収益	353,317	1,068,095
貸倒引当金戻入益	10	—
償却債権取立益	14	22
その他の経常収益	353,292	1,068,072
経常費用	1,608,684	2,155,647
資金調達費用	458,165	698,339
貯金利息	12,963	10,487
売現先利息	166,687	323,741
債券貸借取引支払利息	52,179	125,204
コマーシャル・ペーパー利息	—	0
借用金利息	280	1,760
その他の支払利息	226,054	237,144
役務取引等費用	27,516	28,612
その他業務費用	179,786	139,949
営業経費	924,791	927,804
その他経常費用	18,424	360,942
貸倒引当金繰入額	—	42
その他の経常費用	18,424	360,900
経常利益	455,566	496,059
特別利益	257	—
固定資産処分益	257	—
特別損失	1,451	1,998
固定資産処分損	575	1,787
減損損失	875	210
税金等調整前当期純利益	454,373	494,060
法人税、住民税及び事業税	146,058	145,243
法人税等調整額	△23,359	△6,310
法人税等合計	122,698	138,932
当期純利益	331,675	355,128
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	6,605	△1,005
親会社株主に帰属する当期純利益	325,070	356,133

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	331,675	355,128
その他の包括利益	△696,227	△62,360
その他有価証券評価差額金	△607,827	579,122
繰延ヘッジ損益	△87,050	△640,044
退職給付に係る調整額	△1,349	△1,439
包括利益	△364,552	292,767
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△374,006	292,222
非支配株主に係る包括利益	9,454	544

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,414,349	△902	9,413,447
当期変動額					
剰余金の配当			△187,473		△187,473
親会社株主に帰属する 当期純利益			325,070		325,070
自己株式の取得				△93,904	△93,904
自己株式の処分				257	257
自己株式の消却		△70,038		70,038	—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		1			1
利益剰余金から 資本剰余金への振替		70,037	△70,037		—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	67,559	△23,608	43,951
当期末残高	3,500,000	3,500,000	2,481,908	△24,510	9,457,398

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,391,873	△538,991	3,890	856,772	32,041	10,302,261
当期変動額						
剰余金の配当						△187,473
親会社株主に帰属する 当期純利益						325,070
自己株式の取得						△93,904
自己株式の処分						257
自己株式の消却						—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						1
利益剰余金から 資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△610,677	△87,050	△1,349	△699,077	4,738	△694,338
当期変動額合計	△610,677	△87,050	△1,349	△699,077	4,738	△650,387
当期末残高	781,196	△626,041	2,540	157,695	36,780	9,651,874

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,481,908	△24,510	9,457,398
当期変動額					
剰余金の配当			△183,483		△183,483
親会社株主に帰属する 当期純利益			356,133		356,133
自己株式の取得				△57,289	△57,289
自己株式の処分				271	271
自己株式の消却		△80,005		80,005	—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		13			13
利益剰余金から 資本剰余金への振替		79,991	△79,991		—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	92,658	22,986	115,645
当期末残高	3,500,000	3,500,000	2,574,567	△1,523	9,573,043

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	781,196	△626,041	2,540	157,695	36,780	9,651,874
当期変動額						
剰余金の配当						△183,483
親会社株主に帰属する 当期純利益						356,133
自己株式の取得						△57,289
自己株式の処分						271
自己株式の消却						—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						13
利益剰余金から 資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	577,572	△640,044	△1,439	△63,910	4,314	△59,596
当期変動額合計	577,572	△640,044	△1,439	△63,910	4,314	56,048
当期末残高	1,358,768	△1,266,085	1,101	93,784	41,094	9,707,923

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	454,373	494,060
減価償却費	34,234	42,684
減損損失	875	210
持分法による投資損益 (△は益)	△320	△311
貸倒引当金の増減 (△)	△19	38
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	—	775
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△61	161
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△346	△133,346
従業員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△3	△0
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	58	2
睡眠貯金払戻損失引当金の増減 (△)	△4,158	△3,704
資金運用収益	△1,243,685	△1,397,149
資金調達費用	458,165	698,339
有価証券関係損益 (△)	14,836	307,938
金銭の信託の運用損益 (△は運用益)	△246,820	△996,850
為替差損益 (△は益)	△1,331,005	△1,938,492
固定資産処分損益 (△は益)	317	1,787
貸出金の純増 (△) 減	△1,163,957	△1,245,258
貯金の純増減 (△)	1,509,997	△2,147,894
借入金の純増減 (△)	△3,971,000	352,300
譲渡性預け金の純増 (△) 減	—	65,000
コールローン等の純増 (△) 減	140	455,898
債券貸借取引支払保証金の純増 (△) 減	△250,241	250,241
コールマネー等の純増減 (△)	△1,145,024	5,726,004
債券貸借取引受入担保金の純増減 (△)	427,434	431,926
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	88,980	△56,389
外国為替 (負債) の純増減 (△)	714	△138
資金運用による収入	1,195,051	1,366,232
資金調達による支出	△411,768	△670,306
その他	1,095,466	△1,320,427
小計	△4,487,763	283,331
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△8,063	△202,289
営業活動によるキャッシュ・フロー	△4,495,827	81,041
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△45,847,056	△42,964,838
有価証券の売却による収入	16,136,690	5,077,377
有価証券の償還による収入	36,561,613	26,738,793
金銭の信託の増加による支出	△844,988	△823,636
金銭の信託の減少による収入	378,309	1,756,870
有形固定資産の取得による支出	△18,816	△27,375
有形固定資産の売却による収入	391	48
無形固定資産の取得による支出	△28,575	△35,581
その他	△94	114
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,337,474	△10,278,226

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△93,904	△57,289
自己株式の処分による収入	55	44
非支配株主からの払込みによる収入	5,208	6,217
配当金の支払額	△187,473	△183,180
非支配株主への配当金の支払額	△9,921	△2,434
財務活動によるキャッシュ・フロー	△286,036	△236,642
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,555,610	△10,433,827
現金及び現金同等物の期首残高	66,602,709	68,158,319
現金及び現金同等物の期末残高	68,158,319	57,724,492

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(退職給付信託の設定)

当行は、当連結会計年度において、退職給付信託を設定し、現金預け金130,000百万円を抛出しました。これにより、退職給付に係る負債が同額減少しております。

(セグメント情報)

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	円	2,673.23
1株当たり当期純利益	円	98.43

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	9,707,923
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	41,094
うち非支配株主持分	百万円	41,094
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	9,666,828
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	3,616,152

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	356,133
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	356,133
普通株式の期中平均株式数	千株	3,618,098

4. 株式給付信託により信託口が所有する当行株式は、1株当たり純資産額の算定上、当連結会計年度末の普通株式の発行済株式数から控除する自己株式数に含めており、また、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。

なお、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の当連結会計年度末株式数は、1,379千株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、1,410千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金預け金	68,217,495	57,701,930
現金	292,405	285,554
預け金	67,925,090	57,416,375
コールローン	2,460,000	2,010,000
買現先勘定	9,788,452	9,742,621
債券貸借取引支払保証金	250,241	—
買入金銭債権	478,286	515,606
商品有価証券	19	54
商品国債	19	54
金銭の信託	6,564,738	6,163,585
有価証券	132,769,420	146,459,322
国債	38,114,711	43,862,083
地方債	5,640,868	5,634,828
短期社債	1,400,895	891,924
社債	9,233,579	9,443,422
株式	22,078	22,177
その他の証券	78,357,286	86,604,885
貸出金	5,604,366	6,848,393
証書貸付	5,520,156	6,773,866
当座貸越	84,210	74,527
外国為替	124,943	181,332
外国他店預け	124,943	181,332
その他資産	2,994,691	3,888,973
未決済為替貸	27,337	29,177
前払費用	4,297	3,492
未収収益	212,129	253,571
先物取引差入証拠金	171,779	153,827
金融派生商品	200,224	156,230
金融商品等差入担保金	534,711	1,780,423
その他の資産	1,844,213	1,512,251
有形固定資産	190,216	198,034
建物	74,843	70,388
土地	63,917	63,720
建設仮勘定	—	17
その他の有形固定資産	51,454	63,908
無形固定資産	77,118	87,008
ソフトウェア	26,185	69,156
その他の無形固定資産	50,933	17,851
繰延税金資産	26,245	58,850
貸倒引当金	△1,033	△1,066
資産の部合計	229,545,202	233,854,645



(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
貯金	194,951,503	192,802,939
振替貯金	12,710,600	12,694,358
通常貯金	105,654,084	110,416,248
貯蓄貯金	768,622	818,257
定期貯金	3,307,143	3,581,797
特別貯金	478,036	385,603
定額貯金	71,910,183	64,797,788
その他の貯金	122,833	108,885
売現先勘定	18,316,621	24,042,626
債券貸借取引受入担保金	1,941,872	2,373,799
借入金	1,632,600	1,984,900
借入金	1,632,600	1,984,900
外国為替	1,411	1,273
未払外国為替	1,411	1,273
その他負債	2,891,096	2,925,056
未決済為替借	44,813	42,282
未払法人税等	111,928	53,725
未払費用	177,065	197,119
前受収益	6,374	15,754
金融派生商品	1,355,888	2,362,389
金融商品等受入担保金	22,657	—
資産除去債務	102	77
その他の負債	1,172,265	253,707
賞与引当金	7,150	7,249
退職給付引当金	138,375	3,641
従業員株式給付引当金	511	510
役員株式給付引当金	424	427
睡眠貯金払戻損失引当金	54,655	50,950
負債の部合計	219,936,223	224,193,373
<b>純資産の部</b>		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	3,500,000	3,500,000
資本準備金	3,500,000	3,500,000
利益剰余金	2,480,262	2,571,077
その他利益剰余金	2,480,262	2,571,077
繰越利益剰余金	2,480,262	2,571,077
自己株式	△24,510	△1,523
株主資本合計	9,455,752	9,569,554
その他有価証券評価差額金	779,268	1,357,803
繰延ヘッジ損益	△626,041	△1,266,085
評価・換算差額等合計	153,227	91,718
純資産の部合計	9,608,979	9,661,272
負債及び純資産の部合計	229,545,202	233,854,645

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	2,053,137	2,650,083
資金運用収益	1,232,408	1,396,938
貸出金利息	9,750	9,676
有価証券利息配当金	1,189,734	1,343,868
コールローン利息	256	575
買現先利息	△2,543	△4,177
債券貸借取引受入利息	391	43
預け金利息	25,906	32,077
その他の受入利息	8,914	14,875
役務取引等収益	174,834	181,084
受入為替手数料	91,048	89,583
その他の役務収益	83,786	91,500
その他業務収益	290,927	4,833
外国為替売買益	199,045	—
国債等債券売却益	82,616	4,833
国債等債券償還益	9,087	—
金融派生商品収益	178	—
その他経常収益	354,966	1,067,226
貸倒引当金戻入益	13	—
償却債権取立益	14	22
株式等売却益	85,671	45,478
金銭の信託運用益	246,912	1,007,703
その他の経常収益	22,354	14,021
経常費用	1,604,894	2,155,263
資金調達費用	458,157	698,339
貯金利息	12,963	10,487
売現先利息	166,687	323,741
債券貸借取引支払利息	52,179	125,204
コマーシャル・ペーパー利息	—	0
借入金利息	272	1,760
金利スワップ支払利息	224,231	234,260
その他の支払利息	1,823	2,883
役務取引等費用	28,480	29,554
支払為替手数料	2,839	3,231
その他の役務費用	25,640	26,323
その他業務費用	179,786	142,974
外国為替売買損	—	120,470
国債等債券売却損	179,786	20,510
金融派生商品費用	—	1,992
営業経費	922,146	924,842
その他経常費用	16,323	359,553
貸倒引当金繰入額	—	37
株式等売却損	10,678	333,756
株式等償却	—	19
金銭の信託運用損	92	10,853
その他の経常費用	5,552	14,887
経常利益	448,242	494,819

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益	257	—
固定資産処分益	257	—
特別損失	1,446	1,903
固定資産処分損	570	1,692
減損損失	875	210
税引前当期純利益	447,054	492,916
法人税、住民税及び事業税	145,782	144,901
法人税等調整額	△23,334	△6,288
法人税等合計	122,447	138,612
当期純利益	324,607	354,303

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,413,168
当期変動額					
剰余金の配当					△187,473
当期純利益					324,607
自己株式の取得					
自己株式の処分					
自己株式の消却			△70,038	△70,038	
利益剰余金から 資本剰余金への振替			70,038	70,038	△70,038
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	—	—	67,094
当期末残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,480,262

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△902	9,412,266	1,390,288	△538,991	851,297	10,263,563
当期変動額						
剰余金の配当		△187,473				△187,473
当期純利益		324,607				324,607
自己株式の取得	△93,904	△93,904				△93,904
自己株式の処分	257	257				257
自己株式の消却	70,038	—				—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△611,020	△87,050	△698,070	△698,070
当期変動額合計	△23,608	43,486	△611,020	△87,050	△698,070	△654,584
当期末残高	△24,510	9,455,752	779,268	△626,041	153,227	9,608,979

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,480,262
当期変動額					
剰余金の配当					△183,483
当期純利益					354,303
自己株式の取得					
自己株式の処分					
自己株式の消却			△80,005	△80,005	
利益剰余金から 資本剰余金への振替			80,005	80,005	△80,005
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	—	—	90,814
当期末残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,571,077

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△24,510	9,455,752	779,268	△626,041	153,227	9,608,979
当期変動額						
剰余金の配当		△183,483				△183,483
当期純利益		354,303				354,303
自己株式の取得	△57,289	△57,289				△57,289
自己株式の処分	271	271				271
自己株式の消却	80,005	—				—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			578,535	△640,044	△61,508	△61,508
当期変動額合計	22,986	113,801	578,535	△640,044	△61,508	52,293
当期末残高	△1,523	9,569,554	1,357,803	△1,266,085	91,718	9,661,272